MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 26/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 14 horas, foi aberta a Reunião -
realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo Presidente da 1ª
Câmara Rafael Veloso Mizuno, com a presença de outro membro da 1ª Câmara de Julgamento, Mariana
Dias de Andrade Smarzaro e Patrícia Amerces de Moura, membro designado pelo Presidente da CEEXT,
conforme previsto no artigo 3˚, § 2˚, do Anexo I, da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020, para
apreciação de 73 (setenta e três) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria
nº 8.382, de 31 de outubro de 2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou a seguinte deliberação:

RATIFICAR as decisões e demais atos administrativos no 03 processos abaixo relacionados, bem como
promover o respectivo enquadramento em cargo de atribuições e natureza equivalente, notificando-os, em
seguida, para envio das Declarações de Concordância ou Recurso Administrativo, nos termos do artigo
56, da Portaria supramencionada.

ANGELINA MENDES DA SILVA 04093.004233/2013-73
IDELFONSA ARANHA PEDRASSA 04093.005127/2013-15
LINDALVA GOMES DA SILVA 04093.010185/2013-52

RETIFICAR o enquadramento da interessada abaixo (01 processo):

MARIA ZILENE DE OLIVEIRA 04093.003467/2013-01

Ato contínuo, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019,
constatou-se pendência de documentação para julgamento do mérito dos processos abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 16 processos:

ALMERINDA MARIA DALPRA JALLES 04093.010547/2013-13

BENEDITA DA CONCEICAO FERNANDES 04093.011496/2013-39
CELIA MARIA DA SILVA CAVALCANTE 04093.001274/2013-16
CELIA MARIA FERNANDES DE ARAUJO 04093.007365/2013-57
EDNA FURTADO ALVES DE CASTRO 04093.003611/2013-00
ELZA PEREIRA 04093.011322/2013-76
IRANY FREIRE BENTO 04093.006697/2013-14
JOSÉ ANTÔNIO DE PAULA 04093.006566/2013-37
LARICO PEREIRA DOMINGOS 04093.006966/2013-42
LEILA BARBOSA BASTOS DE BARROS LIMA 04093.015453/2013-22
MARIA ANTONIA PINHEIRO DE ALMEIDA 04093.015459/2013-08
MARIA APARECIDA VENTUROSO PINHEIRO 04093.011095/2013-89
MARIA EFIGENIA CORRENTE ROXO 04093.010513/2013-11
MAURICIO PEREIRA DA ROSA 04093.006126/2013-80
MIGUEL BEZERRA DA SILVA 04093.004741/2013-51
ZENEIDE QUEIROZ DE SOUZA RABÊLO 04093.009711/2013-31

Nos termos do artigo 37 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, constatou-se a perda do
objeto do pedido formulado no seguinte processo:

PERDA DE OBJETO : 09 processos

AGENOR BERNARDES DA SILVA FILHO 04093.004948/2013-26
ANTÔNIO CUNHA DE MATOS 04093.009774/2013-98
DAGOBERTO SOUZA DE CARVALHO 04093.013415/2013-35
ERONITA NASCIMENTO DE CARVALHO 04093.001816/2013-42
FRANCISCA SANTILI DE OLIVEIRA 04093.003459/2013-57
JOSÉ ARMANDO FERREIRA 04093.005365/2013-12
MARIA ELIANE FORTE EWERTON 04093.019157/2013-09
MARLENISE MARIA GARCIA DE MOURA 04093.009874/2013-14
PEDRA NILCE FERREIRA 04093.015437/2013-30

Ao final, constatou-se a necessidade de suspensão dos seguintes processos:

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO DO ART. 29 DA LEI nº 13.681/18: 01 processo

MARIA GILDA TIMBÓ PASSOS 19975.108724/2019-20

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO SOBRE INATIVOS/PENSIONISTAS: 43 processos

ALOISIO VIEIRA DA CRUZ 04093.005963/2013-91
ALTINA FRANCISCA DOS SANTOS 04093.006711/2013-80

AMELIA EDUARDA DE MORAES 04093.005226/2013-99
ANTONIETA MARIA DA SILVA MOREIRA 04093.007230/2013-91
ANTONIO RIBEIRO GOMES 04093.006136/2013-15
ARAÚJO PINTO DE ALMEIDA 04093.002102/2013-51
BERNADETI MARIA VENTURINELLI 04093.005040/2013-30
CELSO DURAN PINHEIRO 04093.018041/2013-44
CHEILA RODRIGUES FREITAS 04093.006456/2013-75
CREUZA MENDONCA VILARIM DAVID 04093.006361/2013-51
ELZA LISBOA DE ALMEIDA 04093.006538/2013-10
ENAURA DE OLIVEIRA 04093.001484/2013-04
ESTELA MARINA LIMA 04093.017601/2013-43
FRANCISCA CARVALHO BRASIL 04093.011253/2013-09
FRANCISCA DO NASCIMENTO SOUZA 04093.000325/2013-84
GERCI PEREIRA GOMES 04093.008064/2013-41
HERNAN TAMES REINAGA 04093.013217/2013-71
HERNAN TAMES REINAGA 04093.013216/2013-27
JOAO QUEIROZ CARNEIRO 04093.006610/2013-17
JOSE CARLOS ROSA DE OLIVEIRA 04093.018738/2013-15
LUZINETE MARIA BUCARTH MARTINS 04093.001879/2013-07
MARIA ALICE OLIVEIRA DA SILVA 04093.000257/2013-53
MARIA CELIA DA SILVA FUZA 04093.004943/2013-01
MARIA CONCEIÇÃO DUARTE DANIEL 04093.007555/2013-74
MARIA DAS GRACAS DE MELLO BARBOSA AGUIAR 04093.011619/2013-31
MARIA DE FATIMA DIAS VRENA 04093.000175/2013-17
MARIA DE FATIMA SOARES DE SOUZA 04093.011660/2013-16
MARIA DE LOURDES BARRETO 04093.005576/2013-55
MARIA DE LOURDES CARVALHO PRADO 04093.012595/2013-38
MARIA DO CARMO DE CASTRO THOMAZ 04093.009708/2013-18
MARIA DO SOCORRO CALDAS DOS REIS 04093.015501/2013-82
MARIA IMACULADA DA SILVA 04093.007646/2013-18
MARIA NEUMA SAMPAIO 04093.003240/2013-58
MARISTELA CANOLA DE CARVALHO 04093.001987/2013-71
MIGUEL FERREIRA PERES 04093.003386/2013-01
OLAVIA PEREIRA DE OLIVEIRA 04093.005037/2013-16
OLINDA ALVES FERNANDES 04093.001546/2013-70
OSMARINA CAETANO DE JESUS 04093.004984/2013-90
RAIMUNDO TEIXEIRA DA SILVA 04093.013283/2013-41

ROSA MARIA PALHACI MARUBAYASHI 04093.018728/2013-80
SEBASTIANA DIVINA DA LUZ 04093.000065/2013-47

TEREZINHA ALVES DE SOUZA 04093.002287/2013-02
VALDECIR GOMES DE AMORIM 04093.007164/2013-50

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

PATRICIA AMERCES DE MOURA

MARIANA DIAS DE ANDRADE SMARZARO

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
17/08/2020, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Dias de Andrade Smarzaro, Membro da
Comissão, em 17/08/2020, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro da Comissão,
em 17/08/2020, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
9925872 e o código CRC EFBD3074.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 9925872